Hechos y fundamentos de derecho:

Visto el informe de la Intervención con fecha 05 de septiembre  la que emite
Informe de Omisión de la Función Interventora n.º 2024-0161 respecto a la omisión de LA
EMPRESA TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A. TRAGSA con CIF A28476208 importe
total de QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON TRES CÉNTIMOS ( 584,03€ )
según lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula
el Régimen Jurídico del Control Interno en las Entidades del Sector Público Local, se emite
el siguiente informe en base a los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

remitiendo con anterioridad el presupuesto de los costes. Siendo éste el motivo por el cual
no se hacen los documentos administrativos establecidos previos a la actividad.

SEGUNDO.- Con fecha 03 de abril  EMPRESA TRANSFORMACIÓN AGRARIA,
S.A. TRAGSA, presenta factura por importe de QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO
EUROS CON TRES CÉNTIMOS ( 584,03€ ).

TERCERO.- El 10 de abril  Área solicita la aprobación del gasto mediante la
correspondiente Propuesta por importe de QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS
CON TRES CÉNTIMOS DE EURO (584.03€) con cargo a la aplicación presupuestaria
929.2269906.

CUARTO.- Consta en el expediente documento contable RC 2/2024000003049 sobre la

[...]

Visto el informe de la Interventora de Fondos de fecha 6 de septiembre de 2024 sobre la
omisión de la Función Interventora núm. 2024-0165 respecto de la omisión de fiscalización
previa preceptiva en las facturas que se acompañan, presentada por AGENCIAS DE
VIAJES por importe total de CUATRO MIL OCHOCIENTOS TRECE EUROS CON DIEZ
CÉNTIMOS (4.813,10 €.) y que corresponde a gastos realizados con omisión de la función
interventora, en virtud de lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD 424/2017 de 28 de abril,
por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector

[...]

gasto  y de que su a fin de que se manifieste sobre la realización de las prestaciones

, en cuyo caso corresponderá el reconocimiento deprecio se ajusta a precios de mercado
las obligaciones contenidas en la relación de facturas por importe total de CUATRO MIL
OCHOCIENTOS TRECE EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (4.813,10 €.) emitidas por la
empresa AGENCIAS DE VIAJES en concepto de “SERVICIOS PRESTADOS A CULTURA”

en tanto no procede acudir a la vía de la responsabilidad de daños y perjuicios, y sin que
ello suponga conformidad por parte de esta Intervención con el procedimiento seguido, sino